
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  RAGIONERIA

                                             Numero 27  Del  31-10-2018                               COPIA
Registro generale n.  del 31-10-2018

L’anno  duemiladiciotto, il giorno  trentuno del mese di ottobre, nella sede
comunale, nel proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Avv. GUALTIERI ROMINA

PREMESSO CHE:
- il Comune di Monsampietro Morico con determinazione di segreteria n. 42/84 R.G. del
30/10/2018 avente ad oggetto “Assunzione a tempo determinato e part-time di Agente di
Polizia Municipale” ha assunto, attingendo dalla graduatoria di pubblico concorso
approvata dal Comune di Petriolo, un Agente di Polizia Municipale;

CONSIDERATO che per lo svolgimento delle ordinarie attività espletate dall’operatore di
Polizia Municipale deve indossare l’uniforme di servizio completa in ogni sua parte e
corredata dei necessari segni distintivi;

CONSIDERATO inoltre che:
- non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture con caratteristiche uguali
o compatibili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura;
- in assenza di apposita convenzione Consip, l’art.328 del D.P:R. n.207/2010 prevede che
le stazioni appaltanti possano effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un
confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del Mercato Elettronico
(MEPA) o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori
abilitati;
- con l’art.328 del suddetto D.P.R. 207/2010 e s.m.i. viene razionalizzata la previgente
disciplina, tenendo conto delle esperienze maturate dalle Amministrazioni locali nella
realizzazione e nella gestione delle procedure di acquisto attraverso mercati elettronici,
incluso il Mercato Elettronico della PA realizzato dal MEF tramite Consip;

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50, il
Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche
Amministrazioni e che pertanto sul M.E.P.A. si può acquistare con Ordine Diretto (OdA) o
con richiesta di offerta (RdO);

Oggetto: FORNITURA VESTIARIO PER AGENTE POLIZIA MUNICIPALE.
ACQUISTO SUL PORTALE MEPA.



VISTO CHE l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le
procedure semplificate di cui all’art.36 D.Lgs. n.50/2016, ivi compreso l’affidamento
diretto, avvengono nel rispetto dei principi enunciati dall’art. 30, comma 1, D.Lgs. 50/2016
e, in particolare nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, libera
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché del
principio di rotazione;

DATO ATTO che trattandosi di acquisto di beni d’importo inferiore a € 40.000,00 per
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni
contenute nell’art.36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, che consentono l’affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;

CHE, dopo aver visionato il sito web della piattaforma Acquisti in Rete PA, Mercato
Elettronico è emerso che il fornitore GERMANI MODA di Germani Luigi – Via Padre
Guido P. n.2, 63844 Grottazzolina (FM) – Partita IVA 00403490444, presenta i prodotti
con le caratteristiche idonee alle esigenze di questo Comune;

PRESO ATTO che la fornitura di vestiario è offerta dalla ditta GERMANI MODA di
Germani Luigi – Via Padre Guido P. n.2, 63844 Grottazzolina (FM) – Partita IVA
00403490444;

RITENUTO di formalizzare l’aggiudicazione definitiva attraverso la procedura telematica
all’interno del portale “acquistinretepa.it” mediante Trattativa Diretta n.670943 a favore
della ditta GERMANI MODA di Germani Luigi – Via Padre Guido P. n.2, 63844
Grottazzolina (FM) – Partita IVA 00403490444;

DATO ATTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
L’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di acquisire il vestiario necessario alla
Polizia Municipale per lo svolgimento delle ordinarie attività;
L’oggetto del contratto riguarda la fornitura di vestiario di servizio completo in
ogni sua parte e corredato dei necessari segni distintivi;
Le clausole negoziali sono contenute nelle condizioni di fornitura stabilite in
convenzione;

RITENUTO di procedere all’acquisto diretto di quanto occorre per l’Agente di Polizia
Municipale dalla ditta GERMANI MODA di Germani Luigi – Via Padre Guido P. n.2,
63844 Grottazzolina (FM) – Partita IVA 00403490444, per la somma di € 658,00 oltre
IVA al 22% di € 144,76 per complessivi € 802,76, attraverso la procedura di Trattativa
Diretta in via telematica sulla piattaforma Consip del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione;

VISTO l’art.3 della Legge 13 agosto 2010, n.136 e ss.mm.ii. in materia di tracciabilità dei
flussi finanziari relativi ai contratti pubblici di lavoro, servizi e forniture, in virtù del quale
è stato richiesto all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici il relativo codice
identificativo di gara (CIG) e che lo stesso risulta essere il seguente: CIG  Z7F25907E5;

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio, ai sensi dell’art.9, comma 1 del D.L. n.78/2009, convertito in legge n.102/2009;

VISTI:

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 27 del 31-10-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



Gli articoli 107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000, i quali hanno fissato le competenze
dei dirigenti e gli elementi informativi che devono essere inseriti nella determina a
contrarre;
L’art.26, comma 6 del D.Lgs. e la determinazione ANAC n.3/2008 riguardanti la
disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza
nell’esecuzione degli appalti;
Il regolamento comunale per l’acquisizione sotto soglia di beni e servizi;
L’art.26 della legge n.488/1999, che prevede la possibilità di ricorrere alle
convenzioni stipulate da Consip Spa;
Gli artt. 37 del D.Lgs. n.33/2013 e 1, comma 32 della legge n.190/2012, in materia
di “amministrazione trasparente”;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 18.04.2018 che ha approvato il
bilancio di previsione 2018/2020;

DATO ATTO che il presente provvedimento rispetta le regole di finanza pubblica in
conformità a quanto disposto dall’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO l’art.2, comma 3 e lart.17, comma 1 del D.P:R. n.62/2013, “Regolamento recante
il Codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art.54 del D.Lgs. 30
marzo 2001, n.165”;
DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d’interessi, ai sensi dell’articolo 6 bis L.241/1990, dell’articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

DETERMINA

- Di richiamare integralmente le motivazioni in premessa indicate;

Di affidare, in conformità a quanto evidenziato in parte narrativa, alla ditta1.
GERMANI MODA di Germani Luigi – Via Padre Guido P. n.2, 63844
Grottazzolina (FM) – Partita IVA 00403490444 la fornitura di vestiario per
l’Agente di Polizia Municipale di cui all’allegata Trattativa Diretta di Acquisto
chiamata a far parte integrante del presente atto;
Di dare atto che, conformemente a quanto previsto dal comma 6 della Legge2.
136/2010 e dal D.L. n.187 del 12/11/2010 art.7, comma 4 è stato rilasciato
dall’ANAC (ex AVCP) il seguente codice CIG:   Z7F25907E5;
Di precisare che la ditta affidataria, in riferimento alla L. 136/2010 è obbligata al3.
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell’art.3
della Legge;
Di impegnare a favore della ditta suddetta la somma di Euro 658,00 oltre Iva di €4.
144,76 per complessivi € 802,76, ai seguenti capitoli di bilancio finanziario 2018,
esecutivo, che presentano la necessaria capienza come appresso indicato:

cap. 1984 – € 449,86 - Impegno n. 128/18;
cap. 82/1 – € 352,90 - Impegno n. 129/18;

Di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della fattura che perverrà a seguito5.
dell’evasione dell’ordine, fino a concorrenza dell’importo impegnato, nelle
modalità e nei tempi previsti dalla convenzione di aggiudicazione Consip e senza
emissioni di ulteriori atti amministrativi;

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 27 del 31-10-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO



Di attestare, ai sensi dell’art. 9, legge n. 102/2009, che l’impegno di spesa adottato6.
con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio,
nonché con le regole di finanza pubblica;
Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio ai7.
sensi del regolamento comunale per la disciplina dei contratti ed, inoltre, di
adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di
pubblicazione sul portale dei dati previsti dagli att. 37 del D.Lgs. n. 33/2003 ed 1,
comma 32 della legge n. 190/2012;
Di disporre la pubblicazione sul sito dell’ente della documentazione contemplata8.
dall’art. 29, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Avv. GUALTIERI ROMINA

__________________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi degli artt. 109, 2° comma e art. 151, 4° comma, D.lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  Avv. GUALTIERI ROMINA

___________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

N. __53__Reg. Pubblicazioni

Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno 05-03-2019 ove
rimane esposta per 15 giorni consecutivi fino al 20-03-2019.

Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa CAROZZA GIOVANNA

___________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale

Monsampietro Morico lì,  05-03-19 Il Segretario Comunale
Dott.ssa CAROZZA GIOVANNA
__________________________

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 27 del 31-10-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI
MONSAMPIETRO MORICO


